(21^a) No de España, como equivocadamente da á entender García Matamoros (*Op. et loc. cit.*).

(22^a) «Quia nobis Joannes Dullardus non raro solebat citare in exercitatione physica.» Vives, *De causis corruptarum artium*, lib. V. (*Op. omn.*, tomo VI, pág. 201.)

(23^a) Vives, *Comment. in XXII lib. De civit. Dei Sc̄ti Aug.*, cap. XIII, lib. VII. — Vives, *In pseudo-dialecticos liber* (*Op. omn.*, t. III, págs. 38-39). En esta última obra dice nuestro humanista: «Verum tu es ipse testis, sunt et alii conductipuli mei, me non degustasse solum has insanias; sed etiam intima paena illarum penetrasse, modo intimum esse possit in re, que utpote vitium, in immensum protenditur periculum si quis non credit: non haec gloriandi gratia dico, neque enim gloriae materiam ullam video; utinam non tam in illis promovisset, quae quoniam tenero adhuc animo accepi, summoque cum studio, ideo tam tenaciter herent, ut elui nulla a me arte querant, et mihi vel invito occurrant, obversenturque praesenti in cogitatione! Sento quanto sint plerumque impedimenti, quum ad res meliores pergo, cogunt me interdum in gravissimis ludere, atque ineptire, et si quemadmodum magistri sunt qui illa docent, ita essent qui dedocerent, ut Timotheus ille musicus faciebat, ad hos ego me quanprimum magna cum mercede conferrem, et sum modo in ea conditione, in qua olim princeps Gracinae Themistocles, qui Simonidi artem memoriae tradiebat respondisse fertur: *Malle se oblitisci quād recordari, ita et sunt mihi nonnulla quae tanti facerem: dedicere, quanti alia addiscere permulta; putnam ut pecuniam, vestes, libros, merces, et alia huiusmodi, ita et haec communare doareve licet!* Sunt qui magnō emunt haec scire, ego magno emerem ut his me illi exonerarent, ut sibi acciperent.» No diría menos Vives si hubiera estado sujeto á la actual enseñanza oficial española. — Vid. también la carta de Erasmo á Vives, fechada en Lovaina, año de 1521.

(24^a) Vives, *Comment. in XXII libros De civ. Dei Sc̄ti August.*; ad cap. 10, lib. III; cap. 4, lib. VIII; cap. 11, lib. XI; cap. 43, lib. XVI. Vives, *In pseudo-dialecticos*, passim.

(25^a) Vives, *De causis corruptarum artium*, lib. III, (*Op. omn.*, t. VI, págs. 146-147.)

(26^a) «Dullardus et Gasparem Laxem praecopentes olim meos, quis honoris gratia nomino, quarecentes saepe summo cum dolore audivi, se tam multos annos rei tam futili, atque inani impendisse.» Vives, *In pseudo-dialecticos*, p. 63. (*Op. omn.*, t. III.)

Vives, *De causis corruptarum artium*, lib. II. (*Op. omn.*, pág. 86 del tomo VI.)